

ΔΗΚΤΗΣ

«Οι αποφάσεις της Πολιτείας δεν επηρεάζουν τον ΟΠΑΠ»



Οι αποφάσεις της Πολιτείας σχετικά με την αποκρατικοποίηση του ΟΠΑΠ δεν θα επηρεάσουν την καθημερινή λειτουργία της επιχείρησης, είπε προς το Bloomberg ο νέος πρόεδρος του ΟΠΑΠ, Κ. Λουρόπουλος (φωτ.). Ο ίδιος σημείωσε ότι το Δημόσιο κατέχει το 34%, αλλά αυτός εργάζεται για το 100% του ΟΠΑΠ. Σημείωσε, δε, ότι υλοποιείται στον οργανισμό ίσως το μεγαλύτερο αυτή την περίοδο στη χώρα, και ένα από τα μεγαλύτερα στον κλάδο διεθνώς, επενδυτικό πρόγραμμα με ίδια κεφάλαια. «Τα σχέδιά μας αφορούν την απόκτηση της άδειας για τα λαχεία και το Ξυστό, την επέκταση στο Internet, κατ' αρχάς με τα υφιστάμενα παιχνίδια μας, και στις παιγνιομηχανές (VLTs)».

Στα 4 εκατ.

ευρώ υπολογίζουν οι επικεφαλής του Οργανισμού Λιμένος Κέρκυρας τα μηνιαία έσοδα της αγοράς στο νησί των Φαιάκων από τις καταναλώσεις τις οποίες πραγματοποιούν οι τουρίστες που αποβιβάζονται από τα κρουαζιερόπλοια. Στο διάστημα Ιανουαρίου - Αυγούστου φέτος οι αφίξεις των τουριστών που ήρθαν με κρουαζιερόπλοια στη Κέρκυρα αυξήθηκαν κατά 8,2% σε σχέση με το ίδιο διάστημα του 2011.

«Παγωμένες» οι επενδύσεις

Παρά τη σημαντική αύξηση της τουριστικής κίνησης από τη Ρωσία προς την Ελλάδα το επενδυτικό ενδιαφέρον για την υλοποίηση επιχειρηματικών σχεδίων στον χώρο του τουρισμού ή την αγορά ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων παραμένει «παγωμένο». Όπως ανέφεραν εκπρόσωποι Tour Operators σε Έλληνες ξενοδόχους κατά τη διάρκεια πρόσφατου συνεδρίου για τον τουρισμό που πραγματοποιήθηκε στη Κρήτη δεν κάνουν τώρα τουριστικές επενδύσεις στην Ελλάδα λόγω της κατάστασης της ελληνικής οικονομίας όμως μελλοντικά σε ένα βελτιωμένο επενδυτικό περιβάλλον στη χώρα μας θα το συζητούσαν. Μάλιστα, οι εν λόγω Ρώσοι διαθέτουν, ήδη, ιδιότητα ξενοδοχεία στην Αίγυπτο και την Τουρκία.

Σύσχεψη

στο υπ. Οικονομικών θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα υπό τον γ.γ. Γ. Μέργο με θέμα τη μείωση του κόστους υπηρεσιών της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και του Χ.Α. προς τις χρηματιστηριακές εταιρείες. Θα συζητηθεί η πρόταση του Χ.Α. Σ. Λαζαρίδης, ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής Ξ. Αυλωνίτης και το προεδρείο του ΣΜΕΧΑ.

Τροπολογίες για το ΤΧΣ

Την εξαίρεση του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από την υποχρέωση καταβολής τέλους ένα τοις χιλίοις υπέρ της Επιτροπής Ανταγωνισμού για κάθε αύξηση κεφαλαίου αποφάσισε το υπουργείο Οικονομικών. Σύμφωνα με τη σχετική τροπολογία, η εξαίρεση ήταν απαραίτητη δεδομένης της εξαιρετικής φύσης και του ειδικού σκοπού της ανακεφαλαιοποίησης. Παράλληλα, το υπουργείο αποφάσισε τη διεύρυνση του διοικητικού συμβουλίου του ΤΧΣ κατά 1 μέλος (από πέντε σε έξι). Επίσης, όπως σημειώνεται στην τροπολογία, σε περίπτωση ισότητας υπερσχύει η ψήφος του προέδρου.

Το 54% των Γερμανών θεωρεί παράνομο τον μηχανισμό ESM



Δημοσκοπήση του περιοδικού Spiegel έδειξε ότι το 54% των Γερμανών ζητάει από το Ανώτατο Δικαστήριο της Καρλσρούης να κηρύξει αντισυνταγματικό τον Μόνιμο Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης, ESM. Επίσης, σύμφωνα με δημοσκοπήση των Handelsblatt, το 85% των Γερμανών πολιτών θεωρεί ότι η Ισπανία θα ζητήσει βοήθεια από τους ευρωπαϊκούς μηχανισμούς, ενώ το 59% εκτιμά πως η Ιταλία θα αποφύγει αυτό το ενδεχόμενο. Επιπλέον, το 92% των ερωτηθέντων απάντησε ότι η Ελλάδα θα χρεοκοπήσει και το 56% ότι η χώρα μας θα βγει τελικά από το ευρώ. Τέλος, δημοσκοπήση της εταιρείας YouGov έδειξε ότι 53% των Γερμανών τάσσεται κατά της παραχώρησης περαιτέρω εξουσιών στις Βρυξέλλες, ενώ μόλις 27% είναι υπέρ.

Ο κ. Ντράγκι αποφάσισε, τώρα είναι η σειρά του κ. Ραχόι

Μετά το σχέδιο της ΕΚΤ, εναπόκειται στην Ισπανία να ζητήσει βοήθεια

Του PAUL TAYLOR REUTERS

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Μάριο Ντράγκι, παρουσίασε ένα σχέδιο δράσης για τη διάσωση της Ευρωζώνης από δυναμική κατάρρευση, αλλά σήμερα πλέον εναπόκειται στην Ισπανία να καταπεί την υπερηφάνειά της και να ζητήσει βοήθεια, ώστε να μπορέσει να αποκλιμακώσει το καταστροφικό κόστος δανεισμού της. Ο κ. Ντράγκι ανταποκρίθηκε ή και ξεπέρασε τις προσδοκίες των αγορών, ανακοινώνοντας την Πέμπτη ότι η ΕΚΤ είναι έτοιμη να αγοράσει απεριόριστη ποσότητα ομολόγων με λήξη έως και τρία χρόνια από χώρες οι οποίες θα αιτηθούν βοήθεια και θα ικανοποιούν αυστηρές δημοσιονομικές προϋποθέσεις.

Ο πρόεδρος της ΕΚΤ επιβεβαίωσε την εξουσία του, απομονώνοντας τον παράγοντα διαφωνίας από την Bundesbank, η οποία δημοσίως επέκρινε την απόφαση. Παράλληλα, βέβαια, ο Μάριο Ντράγκι δεν αφίσταται των πιέσεων προς τις κυβερνήσεις της Ευρωζώνης να εκπληρώσουν τους στόχους δημοσιονομικής πειθαρχίας και να προωθήσουν μεταρρυθμίσεις. Παρατάτα, στην οδό διαφυγής από τη δημοσιονομική κρίση υπάρχουν εμπόδια. Ενα από αυτά έχει να κάνει με το εάν η Μαδρίτη ζητήσει τελικώς βοήθεια, καθώς ο Ισπανός πρωθυπουργός φαίνεται να προσπαθεί να το αποφύγει ή να το καθυστερήσει.

Τροχοπέδη μπορεί να είναι και η απόφαση του Συνταγματικού Δικαστηρίου της Γερμανίας, η αδυναμία της Ελλάδας να ανταποκριθεί στους δημοσιονομικούς στόχους, αλλά και η εντεινόμενη απροθυμία Ολλανδών, Γερμανών και Φινλανδών βουλευτών να δεχθούν νέα πακέτα βοήθειας. Επιπλέον, οι 17 κυβερνήσεις της Ευρωζώνης απέχουν πολύ από το να εκχωρήσουν και άλλο τμήμα εθνικής κυριαρχίας, ώστε να επιτύχουν στενότερη δημοσιονομική, τραπεζική και οικονομική ένωση και να αποκαταστήσουν τα σχεδιαστικά λάθη του ευρώ.



Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας ανταποκρίθηκε ή και ξεπέρασε τις προσδοκίες των αγορών, ανακοινώνοντας την Πέμπτη ότι η ΕΚΤ είναι έτοιμη να αγοράσει απεριόριστη ποσότητα ομολόγων με λήξη από δύο-δεκα μήνες και τρία χρόνια από χώρες οι οποίες θα αιτηθούν βοήθεια και θα ικανοποιούν αυστηρές δημοσιονομικές προϋποθέσεις.

Θύελλα αντιδράσεων στη Γερμανία

Εντονες αντιδράσεις προκάλεσε στον γερμανικό τύπο και στα πολιτικά κόμματα της χώρας η απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας για σαρωτική παρέμβαση στη δευτερογενή αγορά ομολόγων, με σκοπό την εκτόνωση των πιέσεων που δέχονται οι οικονομίες της περιφέρειας. «Λευκή επιταγή σε όσους χρωστώνε», χαρακτήρισε την κίνηση της ΕΚΤ η Bild. Πιο ψυχραίμ, η οικονομική Handelsblatt σημείωσε ότι «οι διασώστες της Ευρωζώνης στερούνται δημοκρατικές νομιμοποιήσεις», ενώ η Frankfurter Allgemeine Zeitung τονίζει ότι «τα όρια μεταξύ νομισματικής και οικονομικής πολιτικής θόλωσαν» μετά την απόφαση Ντράγκι. Ο πιο ευρηματικός τίτλος της χθεσινής ημέρας ανήκει στην Die Welt, η οποία σχολίασε την ενθουσιώδη αντίδραση των χρηματιστηρίων, καθώς και οίκων αξιολόγησης όπως η Fitch, στις αποφάσεις Ντράγκι ως εξής: «Οι αγορές πανηγυρίζουν τον θάνατο της Bundesbank».

Παρά την κάλυψη που παρέσχε ο εκπρόσωπος Τύπου της Αγκελα Μέρκελ στον κ. Ντράγκι, λέγοντας ότι η ΕΚΤ έδρασε ανεξάρτητα και

εντός των ορίων του καταστατικού της, πολλοί βουλευτές του κυβερνώντος συνασπισμού δεν φαίνεται να επείσθησαν. Ο Χριστιανοδημοκράτης Κλάους-Πίτερ Βίλς ζήτησε να διεξαχθεί νομικός έλεγχος προκειμένου να διαπιστωθεί αν η ΕΚΤ υπερέβη την εντολή της, ενώ ο Φιλελεύθερος Φρανκ Σάεφλερ κάλεσε την κυβέρνηση να προσφύγει στα ευρωπαϊκά δικαστήρια. Πάντως, ο υπουργός Οικονομικών, Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, υπερασπίστηκε χθες την απόφαση της ΕΚΤ και κατηγόρησε τα γερ-

μανικά ΜΜΕ ότι υπερβάλλουν και ότι δεν ερμηνεύουν σωστά τα γεγονότα. Την ίδια στιγμή, ο Ιταλός πρωθυπουργός, Μάριο Μόντι, επισήμανε ότι χάρι στην ΕΚΤ «αποφύγαμε την κατάρρευση της Ιταλίας και της Ευρώπης», ενώ ο αντιπρόεδρος της ισπανικής κυβέρνησης, Σοράγια Σενθ, δήλωσε χθες ότι η Μαδρίτη θα αναλύσει με πρεμία και επί μακρόν τους όρους που έθεσε η ΕΚΤ και ότι το θέμα θα συζητηθεί στο άτυπο Eurogroup στις 14-15 του μήνα στην Λευκωσία.

ΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑΣ

ΑΝΑΛΥΣΗ από τη ΖΕΖΑ ΖΗΚΟΥ

Η πυρκαγιά και οι κινήσεις της Μέρκελ...

Στο όνομα της διάσωσης του ευρώ διακήρυξε την πλήρη ηγεμονία της. Για δεύτερη συνεχής χρονία η Γερμανίδα καγκελάριας Αγκελα Μέρκελ κατακτά την πρώτη θέση στη διάσημη λίστα του περιοδικού Forbes για τον ρόλο της ισχυρότερης γυναίκας στον πλανήτη. Οντως, πρόκειται για μια ταλαντούχα ηγέτιδα που διαχειρίζεται με επιδέξιο και ψυχραιμία έναν πολύ επικίνδυνο πυρκαγιά. Αποδέχθηκε σιωπηρά την τραπεζική μάχη του Ντράγκι θυσιάζοντας πολλά, για να μη χάσει την πιο μεγάλη απ' όλες - τις επόμενες εκλογές για την καγκελαρία τον Σεπτέμβριο του 2013. Αλλά, υπάρχει και η άλλη άποψη πως πρόκειται για έναν πολιτικό γάνο. Μια γυναίκα που κάνει πάντα λάθος

εκτιμήσεις και την ξεπερνούν οι εξελίξεις. Η οικονομική υπεροχή της Γερμανίας του ευρώ συμπίπτει με την πολιτική ενπλοκή της, ενώ η ίδια δεν φοβάται πλέον να δώσει μάχες υπέρ πολιτικών και εθνικών συμφερόντων. Η Αγκελα Μέρκελ αντικατέστησε το μεταπολεμικό μοντέλο της γερμανικής πολιτικής, που χαρακτηριζόταν από την πολυμέτρη, με μια μονομερή τακτική. Αυτό έκανε και με την κρίση στην Ελλάδα. Η μεταπολεμική ισορροπία, όταν οι Γερμανοί «έθεται» την οικονομία τους στην ευχέρεια των ευρωπαϊκών συμφερόντων, ενώ η Γαλλία τους καθιστούσε πολιτικά αποδεκτούς, έχει ανατραπεί. Το Παρίσι συχνά θεωρούσε ότι η Γερμανία πρέπει

Οντως, πρόκειται για μια ταλαντούχα ηγέτιδα που διαχειρίζεται με επιδέξιο και ψυχραιμία έναν πολύ επικίνδυνο πυρκαγιά, λένε...

απλώς να εγκρίνει τις ιδέες και τις προτάσεις τους, διότι έτσι έχει συντηθεί η Γαλλία. Αυτά όμως ανήκουν στο παρελθόν. Οντως, η μοίρα της Μέρκελ είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με το ευρώ. Με ολύμπια πρεμία άκουσε χθες τις επιθέσεις επιφανών Γερμανών, που

την κατηγορούν για κακοδιαχείριση της κρίσης χρέους στην Ευρωζώνη και παράδοση του Βερολίνου στις επικίνδυνες πρωτοβουλίες της ΕΚΤ. Αφού κοίταξε τους επικριτές της, τους προειδοποίησε, με ήπιο ύφος, για τις επιπτώσεις ενδεχόμενης υπαχώρησης της Γερμανίας από τις ευρωπαϊκές δεσμεύσεις της. «Η μοίρα μας οδήγησε στην πρόκληση αυτή», δήλωσε η Μέρκελ. Η πρόκληση είναι ιστορική. Αν δεν αντιμετωπίσουμε την κατάσταση, οι επιπτώσεις θα μας ξεπεράσουν. Τους τελευταίους μήνες, όμως, η κ. Μέρκελ άλλαξε σιωπηρά στάση και άλλες φορές εγκαταλείποντας τις αρχικές αντιρρήσεις περιορίζοντας τη διαφωνία της σε μείζονα ζητήματα. Πριν από ένα χρόνο, ου-

δεις θα μπορούσε να προβλέψει ότι το Βερολίνο θα ήταν έτοιμο να προχωρήσει σε τέτοιες υποχωρήσεις. Την ίδια στιγμή, όμως, τα εμπόδια παραμένουν εντυπωσιακά, όπως εξηγούν Γερμανοί νομικοί. Αρχικώς της ζήτησαν να γίνει «θάτσερ», να ολοκληρώσει, δηλαδή, τάχιστα το γκρέμισμα του παραδοσιακού γερμανικού κοινωνικού κράτους, που είχε ξεκινήσει ο σοσιαλδημοκράτης Σρέντερ με τον πρόσωπο Φίσερ. Και το έκανε. Μετά, ήρθε η σειρά της Ευρώπης, για να επιβληθούν στους «άσωτους» λαούς οι «εργασιοκτόνοι» νόμοι. Και το πέτυχε. Η δημοσιονομική κρίση την ανέδειξε σε πρωταγωνίστρια και η οικονομική υπεροχή της γερμανικής οικονομίας με τα τεράστια πλεονάσματα εξα-

νάγκασε όλους τους απειλούμενους με χρεοκοπία λαούς να υποταγούν. Τη σφραγίδα της Μέρκελ φέρουν και οι δύο μηχανισμοί στήριξης και τα προγράμματα διάσωσης των τριών χρεοκοπημένων χωρών της Ευρωζώνης. Όλα, ωραία και καλά. Αν η Γερμανία της Μέρκελ βλέπει εαυτό ως τον γενναίο πυροσβέστη που επεμβαίνει σε κάθε πυρκαγιά στην Ευρώπη, «οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι θεωρούν ότι η Γερμανία είναι ο εμπρηστής», έγραψε ο βρετανικός Economist. Στη χορεία όσων καυτηριάζουν την Αγκελα Μέρκελ για οικονομικό σοβινισμό προστέθηκαν και πολιτικοί που έχουν υπηρετήσει επί δεκαετίες τη γερμανική σύλληψη της ΟΝΕ, όπως ο Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ.